СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19 сентября 2024 года № 23/3
г. Сатка

О принятии Положения об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов Саткинского муниципального округа Челябинской области
В соответствии с п. 5.1 ст. 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27 марта 2008 года  № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Принять Положение об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов Саткинского муниципального округа Челябинской области, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Собрания депутатов Саткинского муниципального района от 14 декабря 2017 года № 270/34 «Об утверждении Положения «Об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Саткинского муниципального района» в новой редакции» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и экономической политике (председатель – А.А. Витьшев).

Председатель Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа					Н.П. Бурматов
Приложение к решению Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
от 19.09.2024 г. №23/3

Положение об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов Саткинского муниципального округа Челябинской области

1. Настоящее положение определяет размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Саткинского муниципального округа Челябинской области (далее – депутат).
2. Возмещение депутату расходов производится за счет средств бюджета Саткинского муниципального округа, предусмотренных решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа о бюджете Саткинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
3. Возмещение депутату расходов, понесенных им в текущем финансовом году, осуществляется в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек в месяц.
4. Депутату возмещаются следующие фактически произведенные расходы:
1) расходы, связанные с арендой и содержанием нежилого помещения;
2) расходы на проживание в гостинице, расположенной на территории Челябинской области, связанные с проживанием вне постоянного места жительства депутата, в связи с его участием в заседаниях Собрания депутатов Саткинского муниципального округа (далее – Собрание депутатоы), работе комиссий Собрания депутатов, депутатских слушаниях;
3) расходы, связанные с проездом на всех видах транспорта общего пользования, арендой автомобиля, приобретением автомобильного бензина, дизельного или газомоторного топлива для личного, арендованного или предоставленного в безвозмездное пользование автомобиля;
4) расходы, связанные с размещением информации о деятельности депутата;
5) расходы, связанные с приобретением канцелярских товаров, картриджей, тонеров для осуществления деятельности депутата;
6) расходы, связанные с изготовлением полиграфической продукции;
7) расходы, связанные с приобретением услуг почтовой связи, с приобретением почтовых конвертов и марок.
8) расходы, связанные с использованием средств связи (услуги проводной и мобильной телефонной связи, услуги доступа к сети Интернет);
9) иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата при представлении документов, подтверждающих такие расходы.
5. В целях возмещения расходов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, депутат представляет в аппарат Собрания депутатов финансовый отчет о фактически произведенных расходах, связанных с осуществлением депутатской деятельности (далее - отчет), за месяц, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
6. К отчету в обязательном порядке прилагаются документы, подтверждающие факт осуществления:
1) расходов, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения:
1.1) договор (копия договора) аренды нежилого помещения и акт приема-передачи нежилого помещения;
1.2) счет на оплату аренды и содержания нежилого помещения;
1.3) документ, подтверждающий факт оплаты по договору аренды нежилого помещения (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
2) расходов, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения:
2.1) счет на оплату оказанных услуг и акт оказанных услуг;
2.2) документ, подтверждающий факт оплаты оказанных услуг (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
3) расходов, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Положения:
3.1) договор (копия договора) аренды автомобиля и акт приема-передачи автомобиля;
3.2) перевозочный документ на проезд в транспорте общего пользования (билет, электронный билет, маршрутная квитанция);
3.3) документ, подтверждающий факт оплаты проезда на транспорте общего пользования, оплаты по договору аренды автомобиля (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
3.4) документ подтверждающий факт оплаты приобретения автомобильного бензина, дизельного или газомоторного топлива (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала) и маршрутный лист;
4) расходов, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего Положения:
4.1) договор (копия договора) возмездного оказания услуг и акт оказанных услуг по договору возмездного оказания услуг;
4.2) копия размещенного информационного материала;
4.3) документ, подтверждающий факт оплаты по договору возмездного оказания услуг (квитанция к приходному кассовому ордеру, квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
5) расходов, указанных в подпункте 5 пункта 4 настоящего Положения:
5.1) документ, подтверждающий факт оплаты приобретения канцелярских товаров, картриджей, тонеров (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
6) расходов, указанных в подпункте 6 пункта 4 настоящего Положения:
6.1) договор (копия договора) на изготовление полиграфической продукции и акт выполненных работ по договору на изготовление полиграфической продукции;
6.2) копия изготовленной полиграфической продукции;
6.3) документ, подтверждающий факт оплаты по договору на изготовление полиграфической продукции (квитанция к приходному кассовому ордеру, квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
7) расходов, указанных в подпункте 7 пункта 4 настоящего Положения:
7.1) документ, подтверждающий факт оплаты приобретения услуг почтовой связи по отправке (вручению) почтовых отправлений (корреспонденции, посылок, бандеролей) на территории Челябинской области, почтовых конвертов и марок (квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
8) расходов, указанных в подпункте 8 пункта 4 настоящего Положения:
8.1) документ, подтверждающий факт оплаты средств связи, услуги проводной и мобильной телефонной связи, услуги доступа к сети Интернет (квитанция к приходному кассовому ордеру, квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
9) расходов, указанных в подпункте 9 пункта 4 настоящего Положения:
9.1) обращение;
9.2) акт передачи (приема) денежных средств, согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
9.3) документ, подтверждающий факт оплаты расходов (квитанция к приходному кассовому ордеру, квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала);
7. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, должны быть оформлены в соответствии с гражданским законодательством и законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете и представлены в аппарат Собрания депутатов в читаемом виде с возможностью идентификации содержащихся в них данных.
Документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения и документы, подтверждающие факт оплаты расходов (квитанция к приходному кассовому ордеру, квитанция об оплате, контрольно-кассовый чек, чек банковского терминала, квитанция электронного терминала) должны быть любой датой текущего месяца, за который сдается отчет, документы предыдущих месяцев не принимаются.
8. Отчет представляется не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта. Понесенные депутатом расходы включаются в отчет за месяц, в котором они были произведены, за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта.
Отчет за последний месяц текущего финансового года представляется не позднее 10 декабря.
При непредставлении депутатом Собрания депутатов ежемесячного отчета возмещение за прошедший месяц не производится.
9. Возмещение расходов производится в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты окончания срока представления отчета, указанного в пункте 8 настоящего Положения, на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, путем перечисления денежных средств на расчетный счет депутата в соответствии с представленным  им банковскими реквизитами, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
Заявление депутата о перечислении на индивидуальный картсчет или картсчет по банковским реквизитам предоставляется ежемесячно.
10. Возмещение расходов производится на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, подтверждающих размер произведенных расходов, но не более суммы денежных средств, рассчитанной в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения.
Сумма представленных к возмещению расходов, превышающая на конец финансового года сумму денежных средств, рассчитанную в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, не выплачивается и не переносится на следующий финансовый год.
Если по состоянию на 31 декабря текущего финансового года сумма расходов, представленных депутатом к возмещению, меньше, чем сумма денежных средств, рассчитанная в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, не использованный депутатом остаток не может быть использован в следующем финансовом году.
11. Возмещению не подлежат расходы в случае, если:
1) сумма представленных к возмещению расходов превышает сумму денежных средств, рассчитанную в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения;
2) указанные расходы не предусмотрены пунктом 4 настоящего Положения;
3) отчет и документы, подтверждающие факт осуществления расходов, не отвечают требованиям, установленным пунктами 6 – 8 настоящего Положения;
4) документы, указанные в пунктах 6 и 8 настоящего Положения, не представлены.
[bookmark: sub_1040][bookmark: sub_108]12. Увеличение либо уменьшение размеров выплаты в течение финансового года без внесения соответствующих изменений в бюджет муниципального округа не допускается.
13. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов осуществляется на основании распоряжения председателя Собрания депутатов с приложением списка депутатов Собрания депутатов.

Приложение № 1 к
Положению об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
[bookmark: sub_26]
Утверждаю:

Председатель Собрания депутатов Саткинского муниципального округа ___________________ (ФИО)

«____» ____________20 ________ г.

Председателю Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
______________________________
(ФИО)

Депутата Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
по одномандатному избирательному округу №_____
______________________________________
______________________________________

«_____»___________________ 20 ____ г.

Финансовый отчет о фактически произведенных расходах, связанных с осуществлением
депутатской деятельности
за ______________ 20___ г.
					(месяц)

	№
п/п
	Перечень расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
	Сумма
расходов (руб.)
	Обоснование расходов

	1
	2
	3
	4

	1
	Расходы, связанные с арендой и содержанием нежилого помещения

	2
	Расходы на проживание в гостинице, расположенной на территории Челябинской области, связанные с проживанием вне постоянного места жительства депутата, в связи с его участием в заседаниях Собрания депутатов Саткинского муниципального округа (далее – Собрание депутатов), работе комиссий Собрания депутатов, депутатских слушаниях

	3
	Расходы, связанные с проездом на всех видах транспорта общего пользования, арендой автомобиля, приобретением автомобильного бензина, дизельного или газомоторного топлива для личного, арендованного или предоставленного в безвозмездное пользование автомобиля

	4
	Расходы, связанные с размещением информации о деятельности депутата

	5
	Расходы, связанные с приобретением канцелярских товаров, картриджей, тонеров для осуществления деятельности депутата

	6
	Расходы, связанные с изготовлением полиграфической продукции

	7
	Расходы, связанные с приобретением услуг почтовой связи, с приобретением почтовых конвертов и марок

	8
	Расходы, связанные с использованием средств связи (услуги проводной и мобильной телефонной связи, услуги доступа к сети Интернет)

	9
	Иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата

	ИТОГО РАСХОДОВ:

	Прошу возместить расходы в сумме _______________________________________________
____________________________________________________________________________________
(прописью)

	К отчету прилагаю документы, подтверждающие факты осуществления расходов.
	Подтверждаю, что представленные сведения о произведенных расходах являются достоверными и понесенные расходы связаны с осуществлением депутатской деятельности.

Депутат Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа  _________________________________         ______________
          				                                           (Ф.И.О.)                                                              (подпись)

Приложение № 2 к
Положению об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Саткинского муниципального округа

Акт
о расходовании и приема-передачи денежных средств

г. Сатка
«______»____________202____г.

Настоящий акт составлен в том, что депутат Собрания депутатов  Саткинского муниципального округа ______________________ в ____________ года в связи с осуществлением депутатских полномочий выделил средства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Денежные средства были выделены на ______________________________________________.
Сумма в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей была передана _____________________________.

Приложение:
1) обращение;
2) финансовые документы

ПЕРЕДАЛ:

Депутат Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа

ПРИНЯЛ:

Приложение № 3 к
Положению об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Саткинского муниципального округа

Председателю Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
______________________________
(ФИО)

Депутата Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа
по одномандатному избирательному округу №_____
______________________________________
______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

	В соответствии с регламентом  Собрания депутатов Саткинского муниципального округа, решением Собрания депутатов Саткинского муниципального округа  от _________________ № ___________ «О принятии Положения об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Саткинского муниципального округа», прошу перечислить средства:
1)  на индивидуальный картсчет № ______________________________________________ в
(номер счета)
____________________________________________________________________________________
                                               		        (наименование банка)
в сумме _____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

________________________			_______________________
            Дата
image1.png